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 ל יום כיפורבאלו ימים ח

ו' אלא רק  -ג'  -הביא, מדוע יום כיפור לא חל בימים א'  "אבני שהם"בספר 
 -]י"ז שבת? וכותב, שלא במקרה זה. המשנה במסכת כלים  -ה'  -ד'  -בימים ב' 

אומרת: דברים שנבראו ביום הראשון, העושה כלים מהם, הרי הם מקבלים  י"ד[
חרס הנעשים ממנה מקבלים טומאה, שהארץ נבראה ביום הראשון וכלי 

טומאה. העושה כלי מדבר שנברא ביום השני, אין בו טומאה כי ביום הזה נברא 
הרקיע ואין בו כל טומאה. לא כן העושה כלי מדבר שנברא ביום השלישי 
מאילנות, הרי הוא מקבל טומאה כי כלי העץ מקבלים טומאה. ממשיכה 

בימים רביעי וחמישי, ימים  המשנה ואומרת, כי העושה כלים מדברים שנבראו
בהם נבראו המאורות, הבריות שבים והעופות, אין מקבלים טומאה, אבל 
העושה כלים מדבר שנברא ביום השישי, טמא, כי ביום זה נבראו בהמות, חיות, 
שרצים ואדם, והכלים הנעשים מעצמותיהם או מעורותיהם מקבלים טומאה. 

ז', כי עוד מששת  -ה'  -ד'  -מים ב' לפי זה אפשר שיום הכיפורים יחול רק בי
ימי בראשית לא נבראו בימים אלו דברים המקבלים טומאה, וממילא הם 
המסוגלים לקבל את טהרת יום הכיפורים ולטהר את ישראל מכל חטאותיהם 

 לפני ה'.
 

 כל נדרי
 אנו מתירים להתפלל עם העבריינים

העבריינים, ואילו בפסח אנו לא מדוע בכל נדרי אנו מתירים להתפלל עם 
, אם העבריין רוצה לצום איתנו, להצטרף הרבי מקוצקמצרפים אותו. אמר 

לתפילותינו ולסבלותינו זו ראיה שהוא באמת רוצה להיות חלק מאתנו, אבל 
אם לעינוי וסבל הוא לא שותף, ורוצה רק להנות מקרבן פסח, על זה נאמר "כל 

 בן נכר לא יאכל בו".
 

ביום הכיפורים אני סולח  -אומר הקב"ה  - ויאמר ה' סלחתי", בן איש חי"אומר ה
זה תלוי בך כפי איך שתבקש כך תראה  - כדברךלכל אדם איך תראה הסליחה, 

 הסליחה.
 

 כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי ישורון
נסע בפקודת רופאיו לאודסה שהיתה מעוז   רבי ישראל מרוז'יןהסבא קדישא 

המשכילים. בהיותו שם הגיעה שמועה לאוזניו שבעיר חי יהודי בשם של 
. רבי יעקב עמדין'מאיר', אשר יצא לתרבות רעה רח"ל, והוא נכד לגאון ישראל 

ביקש לקרוא לו. שוחחו פעם. ועוד פעם. עם הזמן הצליח למשוך אותו אליו, 
 וכאשר חזר רבי ישראל לרוז'ין עזב האיש את אודסה ונסע עמו, נעשה
ממקורביו וחזר בתשובה שלמה. יום אחד הבחין רבי ישראל שפניו של האיש 

"ומדוע לא  -מדוע נפלו פניך?  -פנה אליו הרבי  -עצובים וזועפים. מאיר! 
אדאג? הן הרבתי לחטוא נגד השם, וגם לאחר שחזרתי בתשובה נכשלתי כמה 

החזיר לו  -פעמים, ואיני יודע אם תקובל עוד תשובה!" אומרים שאתה למדן 
אז תסביר לי, מהו שאנו אומרים בתפילת יום הקדוש "כי אתה סלחן  -הרבי 

לישראל ומחלן לשבטי ישרון", מדוע לא 'סולח ומוחל'? אלא שהגמרא בבא 
דורשת על הפסוק "כי תראה חמור שנאך רבץ תחת משאו וחדלת  ]ל"ג.[מציעא 

צן', פירש"י: "רובץ. מקרה 'רובץ' לא 'רב ה'[ -]שמות כ"ג מעזב לו עזב תעזב עמו" 
הוא לו שרובץ תחת משאו בפעם הזאת. ולא רבצן. הרגיל בכך". מבואר 
שתוספת האות נו"ן מורה על הרגל קבוע ורגילות תמידית. זהו שאנו אומרים 
"כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי ישרון", היינו שאף לאדם שחוטא שוב 

 מ"מ הקב"ה סלחן ומחלן!
זצ"ל  רבי חיים פרידלנדרור...( מובא גם ב'שפתי חיים' להרעיון )ללא הסיפ

אשר משלים אותו בהמשך הברכה "כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי 
ישרון בכל דור ודור ומבלעדיך אין לנו מלך מוחל וסולח"! "...סלחן הוא 

חוץ  -בתמידות, כלומר השי"ת סולח ומוחל בתמידות לישראל. ומבלעדיך 
 אפילו באופן חד פעמי"!  -מלך מוחל וסולח  אין לנו -מהשי"ת 

 

 "ומעביר אשמותינו בכל שנה ושנה"
בתפילת יום הכיפורים אנו אומרים "ומעביר אשמתינו בכל שנה ושנה, מלך 
מוחל וסולח לעוונותינו". שואלים, מי אמר שככה זה, אולי לא, ונמצא שברכבנו 

. חשקה נפשו בה, ברכה לבטלה? ומתרצים, פעם ילד ראה בידי אביו ממתק
אבל האב הסביר לו שזה מיועד לשבת. מה עשה הילד, עמד ובירך "שהכל נהיה 
בדברו". האבא לא רצה שבנו יברך ברכה לבטלה, ומיד נתן לו... וכך גם ביום 
הכיפורים, אם הקב"ה לא רוצה שזאת תהיה ברכה לבטלה, עליו להעביר 

 אשמותינו ולמחול לנו על עוונותינו.
 

 שחטאנו לפניך בבלי דעת""על חטא 
ואמרו במדרש "למה קורא אותו  י"ג[ -]קהלת ד' היצר הרע קרוי "מלך זקן וכסיל" 

"מלך"? שהכל שומעין לו, "ולמה קורא אותו "זקן"? שהוא מזדווג לו מקטנותו 
ועד זקנותו, "ולמה קורא אותו "כסיל"? שהוא מלמד לאדם דרך רעה". שואל 

מדריך את האדם ללכת בדרך רעה, בכזו חכמה,  היצר הרע רבי יעקב גלינסקי
בערמה כה רבה, בתחכום עצום ורב, וא"כ איך אפשר לכנות אותו בשם 
"כסיל"? והתשובה: כשקוראים לאדם "מלך אנגליה" פירושו שהוא מלך על 
אנגליה, וכשאומרים "מלך ספרד" מלך הוא על ספרד, וכשקוראים ליצר הרע 

כסילים. כי מי ששומע בקולו הרי הוא כסיל "מלך כסיל", הרי הוא מלך על 
 ומאבד עצמו משני עולמות! )והגדת(

 
 ועל כולם... סלח לנו מחל לנו כפר לנו

מדוע בתפילת יום הכיפורים בוידוי "על חטא" שהוא לפי סדר הא' ב', אחרי 
האותיות י' ע' ת' מפסיקים ואומרים "ועל כולם אלוק סליחות, סלח לנו מחל 

לכאורה חלוקת האותיות אינה שווה לפני מנין כ"ב האותיות?  לנו כפר לנו",
, רמז רבי אברהם שמחה הורביץ אב"ד בראנוב בשם "אוצר אפרים" תירץבספר 

"ושלח ביד איש עתי המדברה" כ"א(  -)ויקרא ט"ז יש לדבר זה בפסוק שבתורה, 
שנאמרה על עבודת יום הכיפורים ושעיר לעזאזל נשלח ביד איש עתי 

 ב'. -י הן ההפסקות שבוידוי הנאמר לפי סדר הא'-ת-, ואותיות עהמדברה"
 

 כי אנו עמך
"אנו רעיתך בפיוט הנורא ליום הכיפורים "כי אנו עמך", אומרים לקראת הסוף 

המקבילה של  - "משנת יעקב", בעל רבי יעקב רוזנטל זצ"ל. שואל ואתה דודנו"
שתיקנו  ]י"ז.[ר בגמ' בגיטין רעייתך היא 'אישנו' ולא 'דודנו'? ומתרץ עפ"י המבוא

חכמים שבכל גט צריך לכתוב את זמן הגירושין, שואלת מפני מה תיקנו זמן 
בגיטין? אומר רבי יוחנן שמא יחפה על ב"ת אחותו. פירש"י: "משום בת 
אחותו. והיא אשתו ושמא תזנה תחתיו וחס עליה שלא תיחנק וכותב לה גט 

ית דין מוציאה גט ואומרת גרושה הייתי בלא זמן ונותן לה, וכשמעידין עליה בב
ופנויה באותה שעה". ומדוע לא חששו כך בסתם אישה? משום שפשוט שהוא 
כועס עליה ולא יסייע בידה להינצל מן העונש באמצעות גט מוקדם. אמנם בבת 
אחותו חוששים שהקירבה המשפחתית של היותו דודה תגבר על הכעס 

אם המקבילה של 'רעייתך' היתה 'אישנו'  ותגרום לו לסייע בידה. אמור מעתה:
לא היה לנו מה לקוות, שכן "בגדנו" ומי ירחם עלינו? אמנם מאחר ש"ואתה 

 דודנו" תקוותנו ש"הקרבה" תשכיח את הכעס ותחוס ותרחם עלינו להצילנו! 
יורדות דמעות נוכח הווארט, הן אם  רבי יעקב זצ"למידי דברו בו היו עיניו של 

 ימים נוראים, והן כשהגיע לסוגיית "שמא יחפה"...היה מזכיר זאת ב
 

 
 "אשמנו מכל עם בושנו מכל דור"

אומרת, אם הראשונים כמלאכים, אנו כבני אדם וכו'.  ]קי"ב:[הגמ' בשבת 
והסביר ה"חתם סופר", אם הראשונים כמלאכים, אם אנו יודעים ומעריכים 

אבל אם אנו חושבים  שהראשונים היו כמלאכים, אז אנו על כל פנים כבני אדם.
 שהראשונים היו כבני אדם, כי אז אנו כחמורים, אפילו לא כבני אדם. 

ובזה יובן מה שאנו אומרים בסליחות: "אשמנו מכל עם בושנו מכל דור". היינו, 
שאנו אומרים לקב"ה, אנו אשמים יותר מכל האומות, ואנו מתביישים מכל 



 ב
 

ר שאנו אשמים מכל עם, מכל גויי דור. ולכאורה צריך להבין, איך יכולים לומ
הארץ, כשהם הורגים ורוצחים יהודים? אלא הפירוש, שהגוי של היום, אין לו 
מה להתבייש מאבותיו, כיון שהוא הולך בדרכיהם ואבותיו רשעים כמוהו, אבל 
אנו ישראל, צריכים להתבייש מהדורות הקודמים, שהם היו מלאכים, צדיקים 

עו מעשינו למעשי אבותינו? ולכן אנו אומרים וקדושים, ואנחנו, מתי יגי
"אשמנו מכל עם", במה אנו אשמים מכל האומות? בזה שאנו "בושנו מכל 

 דור", שאנו מתביישים מכל דור.
וזהו ההסבר, שבשעה שנתן הקדוש ברוך הוא תורה לישראל, נתקנאו בהם 

כדרך  אומות העולם, ואמר להם הקדוש ברוך הוא, הביאו לפני ספרי ייחוסיכם
שבני אדם מביאים, כלומר, ודאי יכולים אתם להביא ספרי ייחוסיכם, אבל 
יהודי שמביא ספר ייחוסו זה מפני שהוא רוצה להתדבק בהם וללכת בדרכיהם 
והוא מתגאה בזה, לעומת זאת אומות העולם, אם יקבלו את התורה, הנה בניהם 

לו את התורה, אבל אחריהם יאמרו שאבותיהם לא ידעו ולא הבינו ולכן הם קיב
אנחנו יותר פקחים מהם ולא נקבל את התורה, לכן לא נתן להם הקב"ה את 
התורה. אבל בני ישראל, ידע הקדוש ברוך הוא, שאם יתן להם את התורה, ילכו 
גם צאצאיהם בדרך אבותם, כי אבותיהם הנחילו אותה להם והם מתגאים בזה, 

ייחוסיכם כדרך שבני מביאים,  ולזה אמר הקדוש ברוך הוא, הביאו לפני ספרי
באותה דרך ובאותו אופן שבני ישראל מביאים, כי ישראל מביאים ייחוסיהם 
בהכנעה, שהם רוצים ללכת בדרכי אבותם, ואילו האומות מביטים על הוריהם 

 בזלזול והם חושבים שהם יותר חכמים מהחכמים הקודמים.
 

 שחרית -פרפראות לפי סדר קריאת התורה 
 

 ד'( -)ויקרא ט"ז ש הם וכו' ולבשם" בגדי קוד
מגיד שאינו משמש לפנים בשמונה בגדים שהוא משמש בהם בחוץ שיש בהם 

 . ]רש"י[זהב, לפי שאין קטיגור נעשה סניגור, אלא בארבעה ככהן הדיוט. 
"בלו שם", כלומר, הבגד הזה שלובש  -הירושלמי דורש את המילה "ולבשם" 

הכיפורים, שם היו גנוזים, שם היו מתבלים ולא  היו כשרים הכהן הגדול ביום 
לכהן גדול אחר, לשנה הבאה היו חייבים להכין לכהן גדול בגדים חדשים. לפי"ז 

מדוע הבגדים שלבש הכהן הגדול לפני ולפנים היו בגדי  "משך חכמה"מבאר ה
רי לבן ולא שמונת הבגדים, כיון שלא לבשו בגדים אלו פעם נוספת, והתורה ה

חסה על ממונם של ישראל, לא רצתה התורה שאת בגדי הזהב יצטרכו להחליף 
בכל שנה, ובפרט שבבגדי הזהב יש גם את אבני החושן שהיה קשה מאוד 
להשיג אותן, לכן אמרה התורה ללבוש בגדי לבן, ואת זה הא אומר מצאתי 

 במדרש במפורש.
 

 '(ה -)ט"ז "ומאת עדת בני ישראל יקח שני שעירי עיזים"
אומרת, מיעוט שעירים שניים, ומה תלמוד לומר שני, שיהיו  ]ס"ב.[הגמ' ביומא 

שניהם שווים. אפילו שבאמת היו שני השעירים שווים בחיצוניותם, בכל זאת 
היה אחד לה' ואחד לעזאזל, ואסור היה להחליפם. הצורך שיהיו שניהם שווים 

שהרי השעירים בא לרמז על הנקודה הדקה המבדילה בין קודש לחול,  
מכפרים על טומאת מקדש וקדשיו כמבואר ברש"י להלן פסוק י"א, ובענייני 
קדושה קשה מאוד להבחין מי באמת לה' ומי לעזאזל, כלומר, שקדושתו היא 

 רק מעין מסווה.
רעיון נוסף אומרים הדרשנים, להורות שלצדקה ומעשים טובים לא יתרום 

 חות ממה שנותנים לעזאזל.פחות מאשר למותרות, שיתנו לצדקה לא פ
 

 ו'(  -)ט"ז "והקריב אהרן את פר החטאת אשר לו וכפר בעדו" 
 ז'( -)ט"ז "והקריב אהרן את השעיר אשר עלה עליו הגורל" 

 י"א( -)ט"ז "והקריב אהרן את פר החטאת אשר לו וכפר בעדו"
" שואל, הרי מצווה זו אמורה לגבי כל כהן גדול במשך כל "נועם המצוותבספר 

הדורות, ואם כן למה נאמר "והקריב אהרן", היה צריך להיות כתוב והקריב 
הכהן הגדול? ומתרץ, ביום הכיפורים עומדים כולם בבית הכנסת במשך כל 
היום ללא רגע אחד של הפוגה. כידוע, העולם עומד על שלושה עמודים: תורה, 

קוראים  -עבודה וגמילות חסדים. היכן מוצאים אותם ביום הכיפורים? תורה 
התפילה "עבודה  -בתורה ביום כיפור, וכן התפילה מלאה בפסוקים. עבודה 

יום הכיפורים הוא יום של סליחה ומחילה, והגמ'  -שבלב". "גמילות חסדים" 
אומרת, עבירות שבין אדם למקום יום הכיפורים מכפר, אך  ]פ"ה:[ביומא 

רצה את חבירו. ויש עבירות שבין אדם לחבירו אין יום הכיפורים מכפר עד שי
שיטות בראשונים, שאם יש לאדם עבירות שבין אדם לחבירו, יום הכיפורים 
לא מכפר גם על עבירות שבין אדם למקום. ולכן, אם אתה מוכן למחול 

אין לך חסד גדול מזה. לכן הזכירה כאן התורה את אהרן מספר  -ולהתרצות 
ום ורודף שלום, כך פעמים, ללמדנו ולהורותנו שכשם שאהרן היה אוהב של

עלינו לנהוג כלפי כל אדם מישראל, לבטל את הקפידא שיש לנו על הזולת, ואין 
 לך גמילות חסדים גדולה מזו.

 
"והקריב אהרן את השעיר אשר עלה עליו הגורל לה' ועשהו חטאת והשעיר אשר 
עלה עליו הגורל לעזאזל יעמד חי לפני ה' לכפר עליו לשלח אתו לעזאזל 

 י'( -ט' -ט"ז )המדברה" 
אומרת, שיהיו שני השעירים שווים במראה ובקומה  ]י"ג:[הגמ' בשבועות 

, שני שעירים היו דומים לגמרי במראה הירש רבי שמשון רפאלובדמים. אומר 
שלהם ושווים בערכם, אהרן הכהן היה עורך גורל כדי לקבוע איזה מהם יהיה 

המזבח והיה שוחטו, מזה  לה' ואיזה לעזאזל. את השעיר לה' הקריב אהרן על
דמו ושורף את בשרו, ואילו בשעיר השני לא נגעו עד שבא איש עתי ולקחו 

 המדברה. 
הבה נתאר לעצמינו אילו מחשבות עולות בראשו של השעיר השני, בוודאי 
שמח הוא בליבו על גורלו ששפר לעומת השעיר הראשון. אומר השעיר בליבו, 

ו להיות קרבן על המזבח, בשרו נשרף ונעשה איזה אומלל אותו שעיר שנגזר עלי
למאכולת אש, ואילו אני, מה טוב חלקי ומה נעים גורלי, יכול אני להמשיך 
לרעות במרעה בנחת ובשלווה וללחך את עשב השדה כאוות נפשי. הנה, עוד 
מעט יבוא איש עיתי שיוחד לשם כך עוד מאתמול, והוא אמור לטייל איתי 

שיוצא השעיר מחוץ לעזרה מחוץ לעיר, רואה לנגד בחיק הטבע. לאחר מכן, כ
מפני הבבליים שהיו מתלשים בשערו  -עיניו כבש גבוה שעשו במיוחד "לכבודו 

, ואחר כך היו יקירי ירושלים ]יומא פרק ו' משנה ד'[ואומרים לו טול וצא טול וצא"
מלווים אותו, והוא חש עצמו נכבד ובר מעלה, ופוסע לצדו של ה"איש עיתי". 
וכך, כשרוחו של אותו שעיר זחוחה עליו, היה הולך ומטפס עד שהגיע לראש 
הצוק, ובעמדו בפסגת ההר היה משקיף משם אל הנוף המרהיב שפרוס סביבו 
והוא מתרונן בליבו על גורלו הטוב לעומת  גורלו המר של רעהו האומלל שלא 

בבת אחת זכה לכל זאת. לא חולפים כמה רגעים, והוא מושלך ממרומי ההר, ו
הוא נעשה לגוש בשר מרוסק איברים שמת מיתה קשה ובזויה מאין כמותה. 
אילו יכול, בוודאי היה השעיר ואמר לעצמו, עכשיו נוכח אני לדעת מה טוב 
חלקו וכמה שפר גורלו של השעיר השני, נכון שההוא לא "זכה" לטיל במדבר 

ה להתעלות ולזון עיניו בנוף המרהיב הנשקף מראש ההר, אבל לפחות זכ
ולשמש קרבן לפני ה', ואילו אני, מה יצא לי מכל התענוגות הללו, איזו תועלת 
של ממש יש מאותן הנאות מדומות וכוזבות, הלא מוטב שלא היו מביאים אותי 
 אל ראש ההר להשקיף אל הנוף המרהיב, כי אז עוצמת הנפילה כואבת פחות...

ני אנשים היו שווים ודומים שני שעירי יום הכיפורים הריהם כמשל לאדם: ש
לגמרי, שניהם צמחו באותו בית גידול, האחד הקדיש עצמו לה', כל ימיו היה 
ספון בבית המדרש, עמל ויגע בתורת ה', משחיר פניו כעורב על דברי תורה. 
השני לעומתו נהנה ממנעמי החיים, מתענג בהנאות העולם, הוא מביט בחמלה 

על תלמודו וחושב בליבו: כמה אומלל איש  על רעהו היושב בבית המדרש רכון
זה, מדוע עליו לסגף את עצמו, וכי אינו יכול לנהוג כמוני, לשאוף אויר פסגות. 
ומה היה סופם של השניים? הראשון שהיה כולו לה', נתעלה והתרומם וזכה 
לקרבת אלוקים ועתיד לנחול מכל הטוב הצפון לצדיקים. לעומת זאת, רעהו 

ממנעמי העולם הזה, התרסק מראש ההר אל תוך התהום שהתענג כל ימיו 
הפעורה, אלא שאז שהתברר לו שכל אותן הנאות היו הבל וריק ודמיון כוזב, 

 כבר היה מאוחר מידי.
 

נתן טעם נוסף לשני השעירים, והגדיר זאת במשל.  רבי משה מרדכי אפשטיין
המסילה,  שתי רכבות חונות בתחנה, זו לצד זו, שתיהן מתחילות לנסוע על

האחת פונה אט אט מערבה, והשניה מזרחה, וככל שהן מאיצות את נסיעתן, 
מתרחקות הן האחת מהשניה עד שמרחק של מאות קילומטרים מפרידים 
ביניהן, ואפילו שהיו שתיהן בתחנה אחת, אבל נטיה קלה של כל אחת מהן 
גרמה שיתרחקו כל כך. לא פעם אנו רואים שני אישים נבדלים ושונים 
בדעותיהם, ובכל זאת, אם נתבונן בתחילת דרכם, נראה ששניהם החלו את 
דרכם בחריצות ובמרץ לא רגיל, אלא שאחד פנה לימין והאחד לשמאל. 
ומדוע? כי בראשית דרכם הושפעו מאי אלו דברים פעוטים, ולאט לאט כל 
אחד פנה לדרכו, וככל שניצלו כישרונותיהם וכוחותיהם יותר, כך הלכו 

יותר ויותר. כל אחד משוכנע כי אך האמת נר לרגליו והיא נמצאת רק  והתרחקו
אצלו, אבל האמת היא שרק נטיה קלה בראשית הדרך, היא שהפרידה 

 והרחיקה ביניהם עד כדי כך.
כשכל ישראל באו אל בית המקדש ביום הכיפורים לקבלת עול מלכות שמים, 

י ישראל. שני השעירים הם ובניהם, לימדו אותם באותו מעמד פרק בחינוך ילד
שעמדו זה אצל זה באוהל מועד, דומים היו אחד לשני, במראם, בצביונם 
ובקומתם, אלא שהאחד היה גורלו לה' ולכן הכניסוהו לבית קדשי הקדשים, 
המקום המקודש ביותר, ואילו חבירו אשר גורלו היה לעזאזל, נלקח לארץ גזירה 

ווים ודומים זה לזה, וגורל כל כך שממה וציה, לריסוק איברים. שני חברים ש
שונה ונבדל זה מזה. ללמדך, כי אם יעלה על הנער גורלו לה', יושיבוהו ללמוד 

"בית המדרש", ואז הוא יהיה  -תורה במקום קודש הקדשים של בית ישראל 
קודש לה', אבל אם לא זה יהיה גורלו, או אז גורלו לעזאזל חלילה. הכל תלוי 



 ג
 

ואפילו שהפניה או הסטיה הינה קלה ביותר, אבל את בראשיתו של החינוך, 
 התוצאות רואים ככל שמרוצת השנים תרחיק ותבדיל בין החברים.

ביאור נוסף כתבו המפרשים, הצורך שיהיו שניהם שווים בא לרמז על הנקודה 
הדקה המבדילה בין קודש לחול,  שהרי השעירים מכפרים על טומאת מקדש 

פסוק י"א, ובענייני קדושה קשה מאוד להבחין מי  וקדשיו כמבואר ברש"י להלן
 באמת לה' ומי לעזאזל, כלומר, שקדושתו היא רק מעין מסווה.

רעיון נוסף אומרים הדרשנים, להורות שלצדקה ומעשים טובים לא יתרום 
 פחות מאשר למותרות, שיתנו לצדקה לא פחות ממה שנותנים לעזאזל.

 
 כ"ג( -)ט"ז  "ופשט את בגדי הבד וכו' והניחם שם"

סדר העבודות, תמיד של שחר בבגדי זהב, ועבודת פר ושעיר הפנימים וקטרת 
של מחתה בבגדי לבן, ואילו ואיל העם ומקצת המוספין בבגדי זהב, והוצאת כף 

 . ]רש"י[.ומחתה בבגדי לבן
השמיע דברי מוסר והתעוררות בהיכל ישיבת סלבודקא רבי יחזקאל אברמסקי 

השנה, ושאל, מדוע הכהן הגדול היה צריך להיכנס לפני התקיעות בראש 
לקודש הקודשים כדי להוציא את המחתה הריקה, הרי אפשר היה להשאירה 
לשנה הבאה, ואז כשייכנס עם הקטורת, יוציא אותה? ותירץ, דבר ריק לא ראוי 
שיעמוד בקודש הקודשים. יש פתגם השגור בפי האדם "אם אין לך מה 

אן"... בקודש הקודשים לא מניחים דבר שיעמוד לעשות, אל תעשה את זה כ
 ט"ו[ -]משלי ג' סתם כך בלי תכלית, אם אין לו מה לעשות, שלא יעמוד שם. כתוב 
דורשת ]י"ג.["יקרה היא מפנינים", התורה יקרה יותר מפנינים, והגמ' בהוריות

"מפנינים, יותר מכהן גדול שנכנס לקודש הקודש לפני ולפנים ביום הכיפורים. 
מצא, שהישיבה קדושה יותר מקודש הקדשים, ולכן, אם בחור נמצא בישיבה נ

ולא לומד, אסור לו להיות שם, צא ולמד, מחתה ריקה היו נכנסים במיוחד 
 להוציא אותה מקודש הקדשים.

 
 כ"ג( -)ט"ז "ופשט את בגדי הבד וכו' והניחם שם" 

, רמז לדבר רבנו בחייאומרת, משקל הבגדים י"ח מנה. כותב  ]ל"ד:[הגמ' ביומא 
כתב "והניחם" אותיות וי"ח מנה,  ובעל הטורים"והניחם" נוטריקון י"ח מנה, 

 בבוקר היה לבוש בגדים של י"ח מנה.
 

 כ"ד( -כ"ג -)ט"ז "ופשט את בגדי הבד וכו' ורחץ בשרו במים" 
, מדוע הוצרך אהרן לטבול, הרי כשפשט בגדי לבן ולבש "חתם סופר"שואל ה

מקדושה חמורה לקדושה קלה? ומתרץ, לאחר שהכהן התקדש  בגד זהב, הלך
בקדושה יתירה, ע"י זה מתעלות ומתקדשות כל המצוות שעושה, וגם המצוות 
הקלות, כי האדם לעולם לא עומד במקום אחד, ועליו להיות בגדר "עולה", 
וככל שעולה יותר, קדושתו גבוהה יותר. ולכן, אחרי שהתקדש הכהן הגדול 

בעבודת הפנים, גרם הדבר לכך שגם עבודתו אחר כך, גם כשהיא בבגדי לבן ו
בבגדי זהב ובקרבנות רגילים, עשייתו נעשית יותר מרוממת, לכן ציוותה אותו 

 התורה "ורחץ את בשרו במים", לעילוי הקדושה.
 

 ל'( -)ט"ז "כי ביום הזה יכפר עליכם" 
כל בראש השנה ", "עליכם", על ישראל בלבד. לעומת זאת, "אבן עזרא"כותב ה

 עוברים לפניו כבני מרון".באי עולם 
 

 ל'( -)ט"ז "כי ביום הזה יכפר עליכם לטהר אתכם" 
הסביר פסוק זה כך: "כי ביום הזה יכפר" )פסיק(, אבל "עליכם  הרבי מקוצק

 לטהר אתכם", לא תשיגו את הטהרה אלא על ידי עמל ויגיעה.
 

 ל'( -)ט"ז אתכם מכל חטאתיכם" "כי ביום הזה יכפר עליכם לטהר 
בתורה מופיע הצירוף "ביום הזה" רק ארבע פעמים, ושלוש מתוכם הם "ביום 

, "ביום הזה בא מדבר י"א[ -]בראשית ז' הזה נבקעו כל מעיינות תהום רבה" 
. אומר הילקוט ל'[ -]ויקרא ט"ז , "כי ביום הזה יכפר עליכם"א'[ -]שמות י"ט סיני"

"לכה דודי נצא השדה נלינה בכפרים", י"ב[ -]ז' בשיר השירים גרשוני, על הפסוק 
אומרת כנסת ישראל לקב"ה, ריבונו של עולם, אתה מסתכל על כך שאנו בעלי 
עבירה? נצא השדה )לגויים( נלינה לכפרים אלו הכופרים בך, ואח"כ נשכימה 
לכרמים אלו ישראל. מה ירוויחו מכך? לפעמים עם ישראל אינו במיטבו, אבל 
אם בודקים את המצב של ישראל יחסית לגויים, רואים שמצבנו טוב ביחס 
אליהם. מאז ומתמיד יש שני לימודי זכות על כלל ישראל ביחס לגויים. לימוד 
הזכות הראשון הוא, שעם ישראל הוא היחיד שקיבל את התורה, והגויים לא 

 רצו לקבלה. לימוד הזכות השני הוא, מצבינו ביחס לגויים. 
מדוע "ביום הזה יכפר עליכם" כי "ביום הזה נפתחו כל מעיינות", פירושו,  וא"כ,

שביום זה רואים שאנו טובים יחסית לגויים. דבר נוסף "כי ביום הזה באו מדבר 
 סיני", שזהו קבלת התורה.

  

מספרים על רבי לוי יצחק מברדיצ'ב, שנכנס בערב יום כיפור לבית הכנסת 
השולחנות. כשסיים לבדוק, אמר: רבונו של והתחיל לבדוק מתחת לספסלים ו

עולם, יש לך יהודים שנתת להם מצוה לאכול ולשתות היום, ואין אף שיכור 
מתחת לספסלים, וכולם מגיעים ל"כל נדרי" כפופים, ואילו הגויים, אם אתה 
מצווה עליהם כך, אין לך עם מי לדבר לאחר מכן, כי כולם שקועים בקיאם 

 לא טובים ביחס לגויים?! ובסבאם, האם אפוא אנו
 

 ל'( -)ט"ז "כי ביום הזה יכפר עליכם לטהר אתכם מכל חטאתיכם לפני ה' תטהרו"
אמר ר' עקיבא אשריכם ישראל לפני מי אתם מטהרין, מי מטהר אתכם, אביכם 
שבשמים שנאמר "וזרקתי עליכם מים טהורים וטהרתם", ואומר "מקוה 

] יומא ף הקב"ה מטהר את ישראל". ישראל ה'", מה מקוה מטהר את הטמאים א
 .פ"ה:[ 

, מדוע המשנה מביאה את הפסוק "מקוה ישראל רבי אליהו ברוך קמאישואל 
ה'" ומדוע לא מספיק הפסוק הראשון? ומתרץ, המשנה באה ללמדנו מהי 
הדרך הטובה לעשות תשובה, כשם שמקוה אינו מטהר במידה והנטהר לא 

ו כל חציצה, כך כח התשובה יכול להועיל הכין את גופו לפני זה שלא יהא עלי
רק אם האדם הכין את עצמו מראש, כאשר מסיר מעליו כל דבר החוצץ בינו 
לבין הקב"ה. וכן כותב ה"כלי יקר, אמנם הקב"ה מכפר ומטהר את ישראל ביום 
הכיפורים, בכל זאת "לפני ה'", לפני זה בחודש אלול, "תטהרו", תטהרו את 

 עצמכם.
 

הסביר משנה זו: לכאורה לא  לרבי יהושע העליר אב"ד טלז הושע""חוסן יבספר 
מובן כל הלשון "לפני מי אתם מטהרים ומי מטהר אתכם"? אלא, כמו שיש שני 
סוגי טהרה, א'. שהטמא עומד במקומו וזורקים עליו מים טהורים, וסוג שני 
 שהטמא בא אל המים )מקווה(, כך גם יש שני סוגי חרטה, יש שמתחרט בעצמו

על מעשיו ושב לצור מחצבתו, והוא פועל בעצמו לחזרתו בתשובה, והוא משול 
לנטהר במקוה, וישנו סוג אחר של חוטא שאין כוחו כראשון, והקב"ה עוזר לו 
להיטהר, שתשובתו דומה לנטהר במים טהורים שאדם אחר זורקם עליו 

"ומי  ומטהרו. זה מה שכתוב: "לפני מי אתם מטהרים" בכוחו של השב בעצמו,
 מטהר אתכם" הקב"ה עוזר לאותם אנשים לחזור בתשובה. 

מסביר, כמו שהטמא שטבל עצמו  "מאור התורה"בספרו  רבי נתן גשטטנר
במקוה מים כשרים, הוא עולה מטומאתו ברגע אחד, כמו כן מי שעושה 

את הפסוק  "חתם סופר"תשובה, הקב"ה מטהרו ברגע, וכמו שפירש ה
חוק מזרח ומערב הרחיק ממנו את פשעינו", שכמו "כרי"ב[  -]ק"ג בתהילים 

שיכול להפוך פניו ממזרח למערב ברגע, כך הרחקת פשעינו יכולה להיעשות 
 בזמן קצר ע"י שישוב בתשובה שלימה.

 
 ל"א( -)ט"ז  "ועיניתם את נפשותיכם"

, מדוע לא ציוותה התורה על עינוי יום הכיפורים ב"לא הגר"א מוילנאשואל 
תאכלו ולא תשתו? ומתרץ, יש בשנה שס"ה ימים, וכנגדם  תעשה" כגון לא

מקטרג השטן על ידי שס"ה ממונים, ממונה אחד לכל יום בשנה. כנגד קיטרוגו 
של השטן ניתנו שס"ה מצוות לא תעשה שבכוחן לדחות את כוחו של השטן 

ביום הכיפורים, ואכן,  -יום אחרי יום. יום אחד בשנה אין לו לשטן כח לקטרג 
ו מעיד עליו, "השטן" בגימטריה שס"ד, לכן לא כתוב "לא תעשה" ביום גם שמ

הכיפורים, שהרי באותו יום אין צורך לפעול כנגד קטרוג השטן. הוסיף וביאר 
: לכן תוספת יום הכיפורים היא דאורייתא, שהרי יש בשנת רבי אהרן קוטלר

 החמה עודף על שס"ה ימים, חמש שעות יותר.
 
 ל"ב( -)ט"ז וכפר הכהן אשר ימשח אותו ואשר ימלא את ידו לכהן תחת אביו" "

, לכל דור יש צורך בכהן אחר שיכפר עליו, כי לכל דור רבי ישראל סלנטראומר 
 יש חטאים מיוחדים רק לו.

 
 ל"ד( -)ט"ז "לכפר על בני ישראל מכל חטאתם אחת בשנה" 

רה", היה העולם מיד כלה : לולי היה פעם בשנה "יום כפבספר החינוךכתב 
 ונחרב. לפיכך, כדי שיתקיים העולם, צריך לכל הפחות "יום כיפור" אחת בשנה.

  
בישיבה  רבי אליהו לאפיאןסמוך לתפילת נעילה ביום הכיפורים תש"ך, עמד 

בכפר חסידים ושאל, מדוע התורה הדגישה "אחת בשנה" לגבי יום הכיפורים, 
חת בשנה? ותירץ, יש צדיק שמיתתו והרי כל המועדים האחרים אף הם א

מכפרת על קרוביו ובני משפחתו, יש צדיק שמיתתו מכפרת על כל בני עירו, 
אך כאשר מסתלק גדול הדור, הריהו מכפר על כל הדור. שורש הדברים בגמרא 

, אמר רב אמי, למה נסמכה פרשת מרים לפרשת פרה ]כ"ח.[במועד קטן 
ת, אף מיתתן של צדיקים מכפרת. אדומה? לומר לך, מה פרה אדומה מכפר

אמר רבי אלעזר למה נסמכה מיתת אהרן לבגדי כהונה, לומר לך מה בגדי כהונה 
מכפרים, אף מיתתן של צדיקים מכפרת. ובזה תירץ במה נתייחד יום הכיפור 



 ד
 

ב"אחת בשנה" יותר מכל חגי ישראל, עד שהתורה מדגישה תופעה כללית זו 
ורים מכל המועדים, כי דוגמת יום הכיפורים יתכן רק לגביו. אכן, שונה יום הכיפ

שיקרה יותר מפעם אחת בשנה, כגון בפטירת צדיקים שמכפרת כיום 
הכיפורים. והלוואי, סיים, שיהיה יום הכיפורים אחת בשנה ולא יותר. ניבא ולא 

 יגע מה ניבא... 
בירושלים לאחר אמירת  הגרי"ז מבריסק מרןכידוע, בליל יום כיפור הסתלק 

 "כל נדרי", ולא נודע מפטירתו חוץ לירושלים עד מוצאי יום כיפור, ויהי לפלא.
שאומר  רבי שלמה זלמן זאב וולףלפי"ז נפלאים דבריו של  המגיד של וילנא 

"והיתה זאת לכם לחקת עולם לכפר על בני  בברכהשלכן התורה מסיימת הענין 
 ישראל מכל חטאתם" רק "אחת בשנה", לא יותר.

 
 מפטיר

 ז'( –)במדבר כ"ט ובעשור לחודש השביעי הזה" "
, מהו "הזה", וכי יש עוד "חודש שביעי" אחר? ומתרץ,  רבי אהרן קוטלרשואל 

פרשת יום הכיפורים נסמכה ליום זכרון תרועה, ללמדנו, שיום הכיפורים הוא 
אחרי ראש השנה שקדם לו, כדי שישכיל האדם  הזה, בחודש השביעי

ליום הכיפורים, כדי שיוכל לבוא  כהכנהמים שלאחריו להשתמש ביום הדין ובי
מזוכך ביום הקדוש, כי יצר לב האדם מפתה בתחבולות ובערמה לדחות את 
ההכנות עד לרגע האחרון ממש, וכשכבר מגיע ערב יום הכיפורים, הוא מוצא 
בתחבולות חדשות לעכבו ולהטרידו ולבלבלו. ואם ידחה האדם את הכנותיו 

גם אם יעמול בכל כוחו להשלים את הכנותיו, לעולם לא יעלה  לערב יום כיפור,
 הדבר בידו.

 
 תפילת הכהן הגדול כשיוצא מקודש הקדשים

שואלים בעלי המוסר, הרי מדובר כאן על האדם המרומם ביותר בישראל 
שנמצא במקום הקדוש ביותר בעולם, קודש הקדשים, וביום הקדוש ביותר 

ות מועטות להתפלל, וכי זוהי התפיל הנחוצה בשנה יום כיפור, ויש לו כמה דק
ביותר לכלל ישראל, שהקב"ה לא ישמע תפילת עוברי דרכים? ותירצו, מכאן 
יש להוכיח ולהיווכח עד כמה גדולה תפילת יהודי פשוט לפני הקדוש ברוך הוא, 
עד כדי כך שעל מנת לבטלה צריך תפילה של האדם הקדוש ביותר, במקום 

 קדוש ביותר, וכולי האי ואולי.הקדוש ביותר וביום ה
 
 

 מנחה  -פרפראות לקריאת התורה 
 

 ו'( -)כ"א "קדושים יהיו לאלקיהם ולא יחללו שם אלקיהם" 
שואל, איך מתיישבים שני הציוויים זה עם זה, שלאחר  "דרכי מוסר"בספר 

שאמר "קדושים יהיו" שהיא המעלה העליונה ביותר, איך אפשר מיניה וביה 
יחללו שם אלקיהם" שהיא הפחותה שבמדרגות? ומתרץ, יסוד  להזהירם "ולא

חשוב לימדה אותנו התורה, בעבודת ה' אין דרך ממוצעת, או שמקדשים שם 
שמים, ואם לא, אז מחללים שם שמים. "קדושים יהיו" כדי ש"לא יחללו שם 
אלקיהם". וכן מצינו "והיה אם שמוע תשמעו אל מצוותי וכו' לאהבה וכו' 

לבבכם ובכל נפשכם וכו' השמרו לכם פן יפתה לבבכם וסרתם  ולעבדו בכל
ועבדתם אלהים אחרים". "לאהבה" "ולעבדו בכל לבבכם ובכל נפשכם" כדי 

 שלא "יפתה לבבכם וסרתם ועבדתם אלהים אחרים".
לפי"ז אפשר לפרש מדוע בקריאת התורה בתפילת מנחה ביום הכיפורים, 

עה זו שהאדם מתעלה ומתקדש, קוראים פרשת עריות. והתשובה, דווקא בש
צריך הוא לדעת שאם הוא לא ישמר ויזהר במדרגה העליונה במשך כל השנה, 

 עלול הוא לרדת מאיגרא רמא לבירא עמיקתא.
 

 נעילה
, וכה היו רבי משה חברוני ראש ישיבת חברוןביום כיפור לפני נעילה נשא דברים 

ויזכור אלקים את רחל וישמע אליה אלקים ויפתח את דבריו. על הפסוק "
 אומר רש"י, זכר לה שמסרה סימניה לאחותה.כ"ב[,  -]בראשית ל' רחמה" 

המתבונן בדברי רש"י עומד ותוהה, מדוע רחל היתה צריכה להמתין שנים כה 
רבות ורק עכשיו זכר לה ה' את הסימנים שמסרה, מדוע לא שילם לה הקב"ה 

הזה מיד לאחר שעשתה אותו? ותירץ, מכאן אפשר ללמוד על המעשה הגדול 
יסוד גדול וחשוב, ובפרט בשעה נעלה ונעילה זו, מסירת הסימנים ודאי הוא 
מעשה נעלה ביותר, שבכך ויתרה על הזכות הגדול להינשא ליעקב אבינו, בחיר 
האבות, ולהיות אמם של שבטי קה, היא לא העלתה בדעתה שיעקב יקח שתי 

ה מזו, היא היתה עלולה ליפול על ידי כך לידו של עשו הרשע, אע"פ אחיות. יתר
כן היה אפשר לומר שהיתה זו התעלות רגעית שלא נמשכה זמן רב, כפי שמצוי 
גם אצל בעלי מעלה, שבשעת התעלות מיוחדת הם מסוגלים להתעלות מעל 
עצמם, אבל במשך הזמן ההתעלות פגה, ואז הם עלולים לומר שבמצבם 

ם לא היו נוהגים כפי שנהגו בשעת ההתעלות, ולפעמים יתכן שברבות הנוכחי ה
הזמן הם אפילו יתהו על הראשונות ויצטערו על מה שעשו. מתי הוכח 
שהוויתור של רחל נעשה בשלימות ללא רבב, וגם לאחר שנים, אחרי מעשה 
הדודאים. רחל מבקשת מלאה "תני נא לי מדודאי בנך", לאה עונה לה: "המעט 

ת אישי ולקחת גם את דודאי בני"? אנו היינו מצפים שרחל תקפוץ קחתך א
ותאמר לה, מה? אני לקחתי לך את יעקב, הרי כל מה שאת נמצאת בבית הזה 
הוא בזכות הוויתור שלי על הסימנים! במקום זה, עונה לה רחל "לכן ישכב עמך 
הלילה", היא מקבלת את הטענה ומצדיקה את דברי לאה. כאן הוכח עומק 

וויתור ועוצם גודל התעלותה של רחל. הנה, זמן רב חלף מאז, ואע"פ כן אין ה
שום שמץ של חרטה, אדרבה, מדבריה מובן שהכל מובן מאליו, כאילו כך היה 
צריך להיות ואין כאן שום ויתור. והדברים מגיעים עד כדי כך שללאה אין שום 

רחל, שיצרה  תחושה שנעשה עבורה משהו מיוחד. כל זה נבע מהתנהגותה של
רושם כאילו לא היה כאן ויתור, ולכן אחרי המעשה הזה זכר לה הקב"ה שמסרה 
את הסימנים ונפקדה. סיים רבי משה חברוני את דרשתו ואמר, המבחן שלנו 
זה לא ההתעלות עכשיו, אלא שכל הקבלות שנקבל וכל ההתעלות שעלינו 

ה זו של התעלות של ביום זה, אם יישמרו לעתיד יוכיחו עד כמה התעלינו בשע
 .קבע, התעלות עקבית ויציבה.

 
 
 
 

 

 המחנך נ"לע לדפוס נערך

 ל"זצ עדני הכהן חיים רבי בן דוד רבי
 נלב"ע כ"ח בניסן תשע"ד.

 

 הייסורים -ולע"נ אחיו בעל
 שבע הגה"צ-ראש ישיבת נתיב השבים באר
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 נלב"ע כ"ו בניסן תשע"ו.
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 נלב"ע י' באדר א' תשע"ט
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